

Motion till riksdagen

1989/90:Sf314

av Ulla Berg m.fl. (s)

Utvidgning av rätten till närståendepenning

Från den 1 juli 1989 finns möjligheten att från försäkringskassan få ersättning för vård i hemmet av svårt sjuk nära anhörig, sk. närståendepenning. Rätten till ersättning har begränsats till att gälla då vården ges i hemmet eller i annan enskild bostad. I eget boende inkluderas olika former av servicebostäder och gruppboende, där den enskilde har hyreskontrakt av sedvanligt slag. Ersättning utgår ej om den sjuke vårdas på sjukvårdsinrättningar, ålderdomshem eller andra offentliga eller privata institutioner där personal finns tillgänglig dygnet runt. Ej heller utgår närståendepenning då den sjuke väntar på plats vid sjukhus, eller på grund av konvalescens vistas i hemmet. Tillfälligt avbruten vård vid sjukhus eller vårdhem anses inte heller som skäl till närståendepenning.

Syftet till införandet av närståendepenning är att bereda möjlighet för svårt sjuka människor i livets slutskede att välja vård i hemmet i stället för på institution.

Det har visat sig under den tid som närståendepenningen funnits att särskilda skäl kan föreligga som gör valet mellan hemmet och institutionen omöjligt. Svårt sjuka, speciellt cancerpatienter, kan under perioder behöva mycket stora vårdinsatser, för att sedan under kortare permissioner kunna vistas i hemmet och vårdas av anhörig. Denna möjlighet till kombination av vård på institution och vård i hemmet omöjliggörs då rätten till närståendepenning inte gäller för patienter som finns inskrivna vid en vårdinstitution.

Ansökan om närståendepenning görs med intyg om samtycke från vårdtagaren och läkarutlåtande om den sjukas hälsotillstånd. En justering av nuvarande regler som möjliggör växelvis vård i hemmet och vård på institution är nödvändig för att intentionerna i reformen skall fullföljas.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om en utvidgning av rätten till närståendepenning för vård av svårt sjuka i hemmet.

Stockholm den 24 januari 1990

Mot. 1989/90

Sf314

Ulla Berg (s)

Sture Ericson (s)

Håkan Strömberg (s)

Helge Hagberg (s)

